
Abstrakt 

V této diplomové práci jsou analyzovány a porovnány vybrané dokumentární filmy, 

„Samsara“ a „Po nás přijde potopa?“, které se liší zejména ve způsobu tematizace a 

konstruování přírody. Analýza je činěna pomocí dominantních environmentálně estetických 

konceptů – estetiky zapojení a kognitivní estetiky.  

Za pomoci hloubkové sémiotické analýzy je zkoumáno, jak jsou motivy přírody 

prezentovány v těchto odlišných žánrech dokumentárního filmu, jaké filmové postupy a 

techniky jsou k tomu využity a jak tento výběr ovlivňuje vnímání a hodnocení zobrazované 

přírody. Co činí tuto práci ojedinělou, je spojení mezi filmovým uměním a environmentální 

estetikou. Porozumění tomu, jakým způsobem určité žánrově konvenční filmy zobrazují 

přírodu, může v konečném důsledku přispět k lepšímu pochopení vztahu člověka k přírodě.  

Analýza ukázala, že vyobrazení estetické hodnoty přírody je v obou dokumentech odlišné, 

přičemž „Samsara“ prezentuje přírodu v souladu s estetikou zapojení, zatímco film „Po nás 

přijde potopa?“ je spíše indiferentní k vytyčeným environmentálně estetickým teoriím. Veškerá 

další zjištění se nacházejí v Analytické části dokumentu. 

  

Klíčová slova 

 
Film, dokument, estetika, oceňování, environment, příroda, kultura, umění, citlivost, 

znalost, zapojení, Samsara, Before the Flood 

 


